

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 59
Offentligt

Ang. finansloven / meritpædagoguddannelsen.
Til undervisningsminister Bertel Haarder.

Østerbro d. 4 nov-2005.

Kære Bertel Haarder.

Vi er en meritklasse på KBH pædagogseminarium på Strandvejen, som IKKE KAN FORSTÅ at man pludselig, kan lave om på en fantastisk rejse, sådan uden videre. Når vi nu har fulgt vores hjerter, og valgt at uddanne os til pædagoger, da vi VED at det netop er det fag som vi brænder for. Vi har trods alt mindst 5 års erfaring inden vi startede på uddannelsen.

Prøv at forstil dig at sidde i et fly på vej til Rom, og pludselig siger de over højtaleren at rejsen er steget 15.000 kr. ekstra, og hvis man ikke kan betale, må man stå af flyet som lige er lettet fra lufthavnen. Det ville skabe KAOS for alle, især dem (studerende) som virkelig havde sparet penge op til denne spændende rejse. Det ville være mere forståeligt og acceptabel, hvis man valgte at sætte prisen op for de nye "rejsende", så de i det mindste var forberedte fra starten af og vidste, om de havde økonomi til deres ønske rejsemål.

I vores klasse har vi et rigtigt godt sammenhold, og ønsker derfor for hinanden at vi gennemfører denne uddannelse, så der har været en masse frustrationer i klassen, da vi hørte om planerne vedrørende finansloven. Det er svært at overskue, hvor man skal få alle de ekstra penge fra. Vi betaler i forvejen en stor del af uddannelsen selv, da vi i de sidste 2 år af uddannelsen skal arbejde ca. 28-30 timer om ugen samtidig med at vi også skal gå i skole. HUSK på at vi er voksne mennesker med husleje, børn m.m.

I mellemtiden har vores seminarium bestemt at det ikke skal gå udover os, selvom det kommer til at koste vores seminarium DYRT. De kunne nemlig se at det var en urimelige situation vi stod i. **Meget heldigt for os, men hvad med vores kommende kollegaer på de andre merit uddannelser - og hvad med næste gang ??** Mærk efter hvad jeres retfærdighedssans samt samvittighed siger jer. **VI ER IKKE ITVIVL!!!!!!!!!!!!**

Med venlig hilsen KLASSE Å
Rikke Griffenfeldt Kure Bellmansgade 37 st. 2100 KBH Ø

